[image: image1.png]

ГЛАВА

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.10.2015 г   № 99
г. Красноуфимск

Об итогах  оздоровительной

работы в 2015 году

Рассмотрев информацию об итогах летней оздоровительной работы                 в 2015 году, во исполнение Закона Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», Постановления Правительства Свердловской области от 09.04.2015 № 245-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015-2017 годах», распоряжения  администрации МО Красноуфимский округ от  13.05.2015 г.  №  101-р «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2015 году», руководствуясь ст. 26 Устава МО Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Информацию  об итогах летней оздоровительной работы в 2015 году  принять к сведению (приложение №1).

2. Отметить положительную работу по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  Муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ, Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ,  Муниципального казенного учреждения культуры «Центр по  культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию», Государственного казенного учреждения службы занятости населения Свердловской области «Красноуфимский центр занятости», Территориальной комиссии Красноуфимского района по делам несовершеннолетних и защите их прав, Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по г. Красноуфимску и Красноуфимскому району, Муниципальное автономное учреждение Загородный оздоровительный лагерь для детей «Черкасово».
3. Отметить эффективность межведомственного взаимодействия Федерального государственного казенного учреждения «73 пожарная часть Федеральной противопожарной службы по Свердловской области» в организации оздоровительных смен в Муниципальном автономном учреждении Загородном оздоровительном лагере  для детей «Черкасово».

4. Муниципальному отделу управления образованием МО Красноуфимский округ (Ломакин С.В) обеспечить:

4.1. приведение материально-технической базы Муниципального автономного учреждения Загородного оздоровительного лагеря для детей «Черкасово»   в соответствие  требованиям действующих санитарных правил к началу летнего сезона 2016 года;
4.2.  организацию серии семинаров, учебу для персонала оздоровительных учреждений в течение года.

5. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Красноуфимская районная больница»  (Мельцов Д.М.)  обеспечить подготовку медицинских работников для работы в летних оздоровительных учреждениях в 2016 году.
        6.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО Красноуфимский округ.
       7. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить                    на заместителя главы администрации МО Красноуфимский округ по социальным вопросам Родионова Р.В.
Глава

Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                      О.В. Ряписов
Приложение №1

к постановлению главы

МО Красноуфимский округ
№ 99 от 13.10.2015г.
«Об итогах оздоровительной

 работы в 2015 году»

Информация

об итогах летней оздоровительной работы в 2015 году
Проведение мероприятий по организации летнего отдыха и оздоровления детей  в  2015 году осуществлялось в соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2015 № 245-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015-2017 годах», распоряжением  администрации МО Красноуфимский округ от  13.05.2015 г.  №  101-р «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2015 году».

Всего за летний период различными формами отдыха, оздоровления              и занятости было охвачено  2045 учащихся (в сравнении с 2014 годом меньше на 1053 человек), из них 1815 человек, нуждающихся в особой защите государства (в сравнении с 2014 годом  меньше на 149 человек).

Наиболее эффективной формой массового укрепления здоровья детей                и подростков является Муниципальное автономное учреждение Загородный оздоровительный лагерь  для детей «Черкасово».

В этом году на базе МАУ ЗОЛ «Черкасово» было организовано четыре смены.

Всего отдохнуло 649 детей из 3 муниципальных образований.
	№
	Тема смены
	Всего
	В т.ч.

	 МО Красноуфимский округ
	Артинский ГО
	Ачитский ГО

	1.
	«Остров безопасности». Смена профилактической направленности.
	170 чел
	100 чел.
	70 чел.

	2.
	«Академия творческих наук». Направлена на выявление и сопровождение талантливых детей
	170 чел.
	170 чел.

	3.
	«Наследники победы»
Оборонно-спортивная для допризывной молодежи
	165 чел.
	95 чел.
	40 чел.
	30 чел.

	4.
	«Готов к труду и обороне». Оздоровительно - спортивная смена
	144 чел.
	85 чел.
	59 чел.

	Всего
	649
	450
	169
	30

Первая смена профилактической направленности, ориентирована на формирование у детей устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, создание оптимальных условий для укрепления здоровья, полноценного отдыха детей и непрерывного воспитательного процесса. Смена называлась «Остров безопасности». Особое внимание по  правилам дорожного движения уделялась совместной работе с Государственной Инспекцией Безопасности Дорожного Движения.

Во второй смене «Академия творческих наук» для талантливых детей проводились занятия в творческих объединениях, спортивных секциях, учебные, игровые занятия, мастер-классы и дни творчества. После занятий для ребят организовывались спортивные и культурно-массовые мероприятия, направленные на знакомство и сотрудничество детей, на развитие творческих способностей воспитанников.

Оборонно-спортивная для допризывной молодежи «Наследники Победы». Основа смены – дети, занимающиеся в военно-патриотических клубах. Программа смены включала:
1- освоение лекционно-практической программы «Школа юного армейца» и «Школа выживания»;

2- физическую подготовку и сдачу спортивно-туристических нормативов на значок «Юный турист России»;

3- проведение мероприятий по оздоровлению детей, профилактике различного рода зависимостей, правонарушений, экстремизма, агрессивного поведения несовершеннолетних;

4- досугово-коммуникативную деятельность.

Четвертая смена  - Оздоровительно – спортивная  «Готов к труду и обороне!». Данная смена по своей направленности являлась комплексной, т.е. включала в себя разноплановую деятельность, объединяла различные направления оздоровления, отдыха и воспитания, обучающихся в условиях спортивного лагеря. Но приоритетным направлением работы являлась спортивно-массовая работа, тренировочный процесс.
  Тематика смены «Готов к труду и обороне»  была посвящена введению комплекса ГТО в Свердловской области и 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.   В  лагере проводились  мероприятия, посвящённые подготовке к сдаче норм ГТО, а также тематических мероприятий по патриотическому воспитанию.
К реализации программы были привлечены тренеры-преподаватели Красноуфимской районной ДЮСШ.

Медицинское обслуживание осуществлялось квалифицированными кадрами ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ».

На базе образовательных учреждений работало 20 лагерей дневного пребывания с охватом 970 учащихся (в сравнении с 2014 годом  на 1 больше), из них  691 учащийся, нуждающийся в особой защите государства  (в сравнении с 2014 годом  меньше на 65).
         Все лагеря  дневного пребывания открылись своевременно в планируемые сроки и функционировали в одну смену.
Санитарное состояние лагерей с дневным пребыванием детей соответствовало требованиям действующего законодательства.

         В оздоровительных учреждениях были организованы тематические смены экологической, краеведческой, художественной, патриотической, спортивной и оздоровительной направленности.

Проведен муниципальный смотр-конкурс оздоровительных  лагерей  дневного пребывания «Краски лета». Участие в нем приняли 20 лагерей дневного пребывания.
         Награждены пять образовательных организаций:
1) МКОУ «Саранинская СОШ» - за победу в номинации: «Лучшая Программа деятельности оздоровительного лагеря дневного пребывания тематической направленности»;
2) МКОУ «Чатлыковская СОШ» -  за второе место в номинации: «Лучшая Программа деятельности оздоровительного лагеря дневного пребывания тематической направленности»;
3) МКОУ «Нижнеиргинская СОШ» – за третье место в номинации: «Лучшая Программа деятельности оздоровительного лагеря дневного пребывания тематической направленности»

Вручены благодарности:

1. МАОУ Криулинская СОШ - за участие  в номинации: «Лучшее событие, организованное в рамках 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

2. МКОУ Большетурышская СОШ – за участие  в номинации: «Лучшее событие, организованное в рамках 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.».

Оздоровительный эффект в лагерях  дневного пребывания:
	Оздоровительный эффект
	2014
	2015
	Динамика

	выраженный оздоровительный эффект
	605 чел.

62,4 %
	600 чел.

62,2 %
	-

	слабовыраженный оздоровительный эффект
	264 чел.

27,2 %
	264 чел

27,2 %
	+

	отсутствие оздоровительного эффекта
	101 чел.

10,4 %
	106 чел.

10,6 %
	+

В оздоровительных лагерях учреждениями культуры МО Красноуфимский округ совместно с мобильным кинотеатром МКУК «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию» проводились культурно-досуговые мероприятия  через различные формы: спектакли для детей, игровые программы, театрализованные концерты, конкурсно-развлекательные программы, кинопоказы.
Наиболее актуальной формой работы с подростками по-прежнему остаются конкурсные, игровые,  концертные программы развлекательного характера, однако  специалисты ДК и клубов стараются использовать разнообразные формы мероприятий, такие как музыкальные часы, игры-путешествия, квесты, круглые столы, экскурсии, походы и др.

Всего за летний оздоровительный период 2015 года было проведено мероприятий для детей и подростков – 745, зрителей на них  - 22495 (из них  для детей до 14 лет -  555, зрителей на них – 17552;  для подростков от 14 до 18 лет  - 190, зрителей – 4943)

Также детские и подростковые любительские коллективы принимали участие в районных массовых мероприятиях: Троица, Сабантуй, День Красноуфимского района.

Во время летних каникул во всех ДК были  проведены мероприятия в рамках Дня защиты детей, Дня России, Дня молодежи (27 июня), Дня семьи, любви и верности.

В ДК в летний период продолжали работать любительские формирования для детей и подростков до 18 лет –всего  125, в них участников – 1232.

Аукцион по оказанию услуги оздоровления детей в санаторно-курортных организациях выиграл санаторий Санаторный лагерь круглогодичного действия «Салют», расположенный в Артемовском районе Свердловской области.  В данном учреждении для 115 детей Красноуфимского района, нуждающихся в санаторно-курортном оздоровлении, проведены мероприятия по профилактике заболеваний органов дыхания и опорно-двигательного аппарата.
В рамках проекта поезд «Здоровье» 8 детей получили санаторно-курортное оздоровление на побережье Черного моря в санатории «Жемчужина России».

          В домах отдыха, пансионатах отдохнули 16 детей.
В рамках туристко-краеведческого направления организованы походы с участием 470 учащихся.

Традиционно проведен турпоход учащихся МОУ Чатлыковская СОШ на реку Сылва под руководством опытного тренера-педагога Иванова Вячеслава Васильевича.
Традиционно совместными усилиями МОУО МО Красноуфимский округ, Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО Красноуфимский округ, Территориальной комиссии Красноуфимского района по делам несовершеннолетних и защите их прав проводился профильный лагерь «Тропа безопасности» для несовершеннолетних граждан из семей социального риска в количестве 16 человек.
При совместной работе Комитета по физической культуре и спорту администрации МО Красноуфимский округ, ГКУ «Красноуфимский Центр занятости», территориальных отделов Красноуфимского округа и образовательных учреждений была организована летняя биржа труда для подростков от 14 до 18 лет, проживающих на территории Муниципального образования Красноуфимский округ. В рамках этой биржи  прошли акции: «Клуб – твой дом наведи порядок в нем», «Обелиск», «Памятники природы», «Чистый берег». Всего охвачено 378 подростков.
Через ГКУ «Красноуфимский центр занятости» был трудоустроен 371 человек. Приоритетным правом на трудоустройство пользовались подростки из семей социального риска.

За летний период охвачено отдыхом и оздоровлением:

- в условиях детских санаториев и санаторных оздоровительных лагерей круглогодичного действия 139 человек (100 % выполнение) из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 72 (человек);

- в условиях оздоровительных лагерей дневного пребывания 970 человек (100 % выполнение) из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 691 (человек);

-   в условиях загородных оздоровительных лагерей 450 человек (100 % выполнение) из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 252 (человека);

- другими формами оздоровления 486 человек (100 % выполнение) из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 376 (человек).

Итого в целом целевой показатель охвата отдыхом и оздоровлением детей, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области, выполнен: 2045 человек (100%).

В соответствии с Соглашением «О предоставлении и расходовании субсидии из бюджета Свердловской области местному бюджету МО Красноуфимский округ на организацию отдыха детей  в каникулярное время            в 2015 году»  на летнюю оздоровительную кампанию использовано средств:              8255,9 тыс. рублей  (в сравнении с прошлым годом больше на 482,4 тыс. рублей); объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете,  составил 2490 тыс. руб. (в сравнении с прошлым годом больше на 120 тыс. рублей).